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STRESZCZENIE
Niniejsza rozprawa dotyczy zagadnienia technologicznej optymalizacji procesu
oczyszczania ścieków w warunkach przeciążenia hydraulicznego układu w oparciu
o model matematyczny procesu osadu czynnego na przykładzie Wrocławskiej
Oczyszczalni Ścieków. Praca ta jest częścią szerszego zakresu działań prowadzonych
przez wrocławskie przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne, będących
odpowiedzią na obserwowane zmiany klimatu oraz nadchodzące zmiany legislacyjne.
Przedstawione badania mają głęboko praktyczny wymiar, a zostały zrealizowane
w ramach programu Ministerstwa Nauki „Doktorat Wdrożeniowy”.

Praca składa się z sześciu głównych części. Pierwsza z nich stanowi wprowadzenie
(rozdział 1.) do problematyki zagospodarowania wód opadowych na terenach miejskich,
którego zwieńczeniem jest uzasadnienie celowości pojętego tematu.

Przegląd literatury (rozdział 2.) obejmuje analizę wpływu opadów na pracę oczyszczalni
ścieków, skupiającą się na węzłach oczyszczania mechanicznego i biologicznego.
Omówiono szczegółowo proces sedymentacji osadu czynnego – poszczególne reżimy
sedymentacji, oraz przedstawiono czynniki, które wpływają na właściwości
sedymentacyjne osadu. Zaprezentowano teoretyczne i empiryczne modele
matematyczne, opisujące proces sedymentacji oraz sposób ich wykorzystania
w 1-wymiarowych modelach osadników wtórnych, będących kluczowym elementem
modelu całego układu oczyszczania na potrzeby symulacji pracy w warunkach
przeciążenia hydraulicznego. Przedstawiono problematykę doboru funkcji składowych
modelu osadnika wtórnego oraz kalibracji ich parametrów, której poświęcono
szczególną uwagę w części badawczej pracy,

Na podstawie przeprowadzonego przeglądu literatury oraz przedstawionego
uzasadnienia celowości podjęcia tematu sformułowano cel i zakres pracy (rozdział 3.).

Czwarty rozdział zawiera opis metodyki badań, która obejmuje zarówno badania
laboratoryjne, jak i symulacyjne oraz charakterystykę obiektu badawczego (Wrocławską
Oczyszczalnię Ścieków). Zaprezentowane modele składowe wykorzystano do budowy
oraz parametryzacji modelu matematycznego układu technologicznego WOŚ, będącego
przedmiotem badań.

Przedstawione w rozdziale 5. wyniki badań obejmują:

• badania zmienności składu ścieków, służące do przygotowania
reprezentatywnego zestawu danych wejściowych do symulacji stanu ustalonego
oraz symulacji dynamicznych,

• badania kinetyczne oraz długoterminowe badania zmienności właściwości
sedymentacyjnych, obrazujące wpływ grawimetrycznej selekcji osadu czynnego
na proces oczyszczania ścieków,

• kalibrację oraz walidację trzech rozpatrywanych modeli osadnika wtórnego, które
pozwoliły na:
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- wskazanie modelu w najlepszym stopniu oddającego rzeczywistą dynamikę
zmian w osadniku pełnoskalowym,

- potwierdzenie skuteczności zastosowania zaproponowanej metodyki kalibracji
wybranego modelu.

• badania symulacje, które wykazały, że:
- grawimetryczna selekcja osadu czynnego pozwala na bezpieczną pracę przy

przepływach prawie dwukrotnie większych od maksymalnego aktualnie
obciążenia układu oczyszczania biologicznego, ale wadą tego rozwiązania jest
jego sezonowość, czyli brak utrzymania bardzo korzystnych właściwości
sedymentacyjnych w okresie zimowym,

- strategie obniżania obciążenia pojedynczego osadnika ładunkiem zawiesin,
przynoszące zadowalające efekty zarówno w okresie letnim jak i zimowym, to
układ step-feed oraz zwiększenie liczby osadników wtórnych. Oba te
rozwiązania cechują się porównywanym efektem technologicznym a różnią
kosztami inwestycyjnymi związanymi z ich wdrożeniem.

Podsumowanie i wnioski końcowe zamieszczono w rozdziale szóstym.
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SUMMARY
This dissertation addresses the issue of technological optimization of the wastewater
treatment process under conditions of hydraulic overload, based on a mathematical
model of the activated sludge process using the Wrocław Wastewater Treatment Plant
as a case study. This work is part of a broader range of activities conducted by the
Wrocław Water and Sewage Company in response to observed climate changes and
upcoming legislative changes. The presented research has a deeply practical dimension
and was carried out under the Ministry of Science's "Implementation Doctorate"
program.

The dissertation consists of six main parts. The first part provides an introduction
(Chapter 1) to the issue of stormwater management in urban areas, concluding with
a justification for the chosen topic.

The literature review (Chapter 2) includes an analysis of the impact of rainfall on the
operation of wastewater treatment plants, focusing on the mechanical and biological
treatment units. The process of activated sludge sedimentation is discussed in detail,
covering the various sedimentation regimes, and the factors influencing sludge
sedimentation properties are presented. Theoretical and empirical mathematical
models describing the sedimentation process are introduced, along with their
application in one-dimensional secondary clarifier models, which are a key component
of the whole plant model used for simulating operation under hydraulic overload
conditions. The issues of selecting the constitutive functions of the secondary clarifier
model and calibrating their parameters are given particular attention in the research
section of the dissertation.

Based on the literature review and the justification for the chosen topic, the objective and
scope of the study are defined (Chapter 3).

Chapter 4 describes the research methodology, which includes both laboratory and
simulation studies, as well as a characterization of the research object (the Wrocław
Wastewater Treatment Plant). The component models used to build and parameterize
the mathematical model of the WOŚ technological system, which is the subject of the
research, are presented.

The results presented in Chapter 5 include:

• studies on the variability of wastewater composition, used to prepare
a representative dataset for steady-state and dynamic simulations,

• kinetic studies and long-term studies on the variability of sedimentation
properties, illustrating the impact of gravimetric selection of activated sludge on
the wastewater treatment process,

• calibration and validation of the three considered secondary clarifier models,
which enabled:
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o identification of the model that best reflects the actual dynamics of
changes in the full-scale clarifier,

o confirmation of the effectiveness of the proposed calibration methodology
for the selected model,

• simulation studies, which showed that:

o gravimetric selection of activated sludge allows for safe operation at flow
rates nearly twice the maximum current load of the biological treatment
system, but the downside of this solution is its seasonality, meaning it does
not maintain highly favorable sedimentation properties during the winter
period,

o strategies for reducing the load of suspended solids on individual clarifiers,
which produce satisfactory results in both summer and winter, are the
step-feed system and increasing the number of secondary clarifiers. Both
solutions offer comparable technological effects but differ in the
investment costs associated with their implementation.

The summary and final conclusions are presented in Chapter 6.
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SPIS NAJWAŻNIEJSZYCH SYMBOLI I SKRÓTÓW
WYKORZYSTACH W PRACY

ASM – model osadu czynnego (Activated Sludge Model)

ADM – model stabilizacji beztlenowej (Anaerobic Digestion Model)

BZT5 – 5-dobowe biochemiczne zapotrzebowanie na tlen

BZTC – całkowite biochemiczne zapotrzebowanie na tlen

ChZT – chemiczne zapotrzebowanie na tlen

CMF – filtracja na złożu ściśliwym (Compressible Media Filtration)

EPS – zewnątrzkomórkowe substancje polimerowe (Extracellular Polymeric Substances)

GSOC – grawimetryczna selekcja osadu czynnego

IWA – Międzynarodowe Stowarzyszenie Wody

KB – komora beztlenowa (anaerobowa)

KD – komora denitryfikacji (anoksyczna)

KDN – komora zmiennej funkcji (denitryfikacji/nitryfikacji)

KN – komora nitryfikacji (tlenowa, aerobowa)

LKT – lotne kwasy tłuszczowe

PAO – bakterie akumulujące fofsorany (Phosphate Accumulating Organisms)

PHA – polihydroksyalkaniany

RLM – Równoważna Liczba Mieszkańców

SBH – wysokość warstwy osadu (sludge blanket height)

sChZT – rozpuszczone chemiczne zapotrzebowanie na tlen

WOŚ – Wrocławska Oczyszczalnia Ścieków
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1. WPROWADZENIE I UZASADNIENIE
CELOWOŚCI PODJĘTEGO TEMATU

W ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat, motorem rozwoju w obszarze gospodarki ściekowej
były głównie bezpieczeństwo sanitarne ludności oraz ochrona środowiska. W ujęciu

globalnym czynniki te nadal niewątpliwie są kluczowe. Z raportowanej przez Organizację

[…]


(a)

(b)

(c)

(d)

Rysunek 10.16 Stężenie fosforu ogólnego ścieków oczyszczonych w próbkach średniodobowych dla
układu step-feed z dozowaniem 75% strumienia do komory tlenowej w 1 lub 2 punktach - dla scenariuszy
Sc_130, Sc_150, Sc_170 i Sc_190 o maksymalnym przepływie pogody mokrej równych odpowiednio (a)
12 350 m3/h, (b) 14 250 m3/h, (c) 16 150 m3/h, (d) 18 050 m3/h w okresie zimowym. Czerwona linia wskazuje
maksymalną dopuszczalną wartość w pozwoleniu wodnoprawnym
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(a)

(b)

(c)

(d)

Rysunek 10.17 Stężenie zawiesin ogólnych ścieków oczyszczonych w próbkach średniodobowych dla
układu step-feed z dozowaniem 75% strumienia do komory tlenowej w 1 lub 2 punktach - dla scenariuszy
Sc_130, Sc_150, Sc_170 i Sc_190 o maksymalnym przepływie pogody mokrej równych odpowiednio (a)
12 350 m3/h, (b) 14 250 m3/h, (c) 16 150 m3/h, (d) 18 050 m3/h w okresie zimowym. Czerwona linia wskazuje
maksymalną dopuszczalną wartość w pozwoleniu wodnoprawnym
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(c)

(d)

Rysunek 10.18 Średnie stężenia zanieczyszczeń w całym przedziale symulacji dla okresu letniego: (a) fosfor
ogólny, (b) zawiesiny ogólne oraz zimowego: (c) fosfor ogólny, (d) zawiesiny ogólne dla poszczególnych
maksymalnych przepływów pogody mokrej w układzie step-feed. Czerwona linia odpowiada wartości
pozwolenia wodnoprawnego

(a)

(b)

(c)

(d)

Rysunek 10.19 Średnie stężenia zanieczyszczeń w okresie letnim: (a) fosfor ogólny, (b) zawiesiny ogólne
oraz w okresie zimowym: (c) fosfor ogólny, (d) zawiesiny ogólne dla poszczególnych maksymalnych
przepływów pogody mokrej w układzie step-feed oraz różnych stopni rozdziały strumienia ścieków
mechanicznie oczyszczonych. Czerwona linia odpowiada wartości pozwolenia wodnoprawnego
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(a)

(b)

Rysunek 10.20 Średnie stężenia zanieczyszczeń w okresie letnim (a) fosforu ogólnego i (b) zawiesin
ogólnych w całym okresie symulacji dla poszczególnych maksymalnych przepływów pogody mokrej
w układzie z retencją osadu dla konfiguracji bez oraz z wyprzedzeniem czasowym w okresie letnim.
Czerwona linia odpowiada wartości pozwolenia wodnoprawnego

(a)

(b)

(c)

(d)

Rysunek 10.21 Średnie stężenia zanieczyszczeń w okresie letnim (a) ChZT, (b) azotu ogólnego, (c) fosforu
ogólnego i (d) zawiesin ogólnych w całym okresie symulacji dla poszczególnych maksymalnych
przepływów pogody mokrej w układzie z retencją osadu dla konfiguracji bez oraz z wyprzedzeniem
czasowym w okresie zimowym. Czerwona linia odpowiada wartości pozwolenia wodnoprawnego
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(a)

(b)

Rysunek 10.22 Średnie stężenia zanieczyszczeń w okresie letnim (a) zawiesiny ogólne i (b) fosforu ogólnego
w całym okresie symulacji dla poszczególnych maksymalnych przepływów pogody mokrej w układzie
z retencją osadu dla konfiguracji 0%-10%-20%-25% w okresie letnim. Czerwona linia odpowiada wartości
pozwolenia wodnoprawnego.

(a)

(b)

(c)

(d)

Rysunek 10.23 Średnie stężenia zanieczyszczeń w okresie letnim (a) ChZT, (b) azotu ogólnego, (c) zawiesin
ogólnych i (d) fosforu ogólnego w całym okresie symulacji dla poszczególnych maksymalnych przepływów
pogody mokrej w układzie z retencją osadu dla konfiguracji 0%-10%-20%-25% w okresie zimowym.
Czerwona linia odpowiada wartości pozwolenia wodnoprawnego.
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(a)

(b)

Rysunek 10.24 Zestawienie (a) stężenia zawiesin ogólnych i (b) stężenia fosforu ogólnego w próbkach
średniodobowych ścieków oczyszczonych w trakcie symulacji dynamicznych dla układu z dodatkowym
osadnikiem wtórnym w okresie letnim dla wybranych scenariuszy. Czerwona linia odpowiada wartości
pozwolenia wodnoprawnego.

(a)

(b)

(c)

(d)

Rysunek 10.25 Zestawienie (a) wartości ChZT, (b) stężenia azotu ogólnego, (c) stężenia zawiesin ogólnych
i (d) stężenia fosforu ogólnego w próbkach średniodobowych ścieków oczyszczonych w trakcie symulacji
dynamicznych dla układu z dodatkowym osadnikiem wtórnym w okresie zimowym dla wybranych
scenariuszy. Czerwona linia odpowiada wartości pozwolenia wodnoprawnego.
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(a)

(b)

Rysunek 10.26 Średnie stężenia zawiesin ogólnych i fosforu ogólnego w całym przedziale symulacji, dla
poszczególnych maksymalnych przepływów pogody mokrej układu z dodatkowym osadnikiem wtórnym
w (a) okresie letnim i (b) w zimowym

(a)

(b)

Rysunek 10.27 Średnie (a) stężenie zawiesin ogólnych i (b) stężenie fosforu ogólnego
w całym okresie symulacji dla poszczególnych maksymalnych przepływów pogody

mokrej w układzie z grawimetryczną selekcją osadu czynnego i układzie referencyjnym

bez przelewu. Czerwona linia wskazuje wartości określoną w pozwoleniu
wodnoprawnym
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