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1.Przedmiot recenzji i podstawa jej opracowania

Recenzja dotyczy rozprawy doktorskiej pt. „Modelowanie procesu osadu czynnego

w kontekście oczyszczania ścieków pogody deszczowej”, wykonanej przez Panią mgr. inż.

Natalię Gemza w Katedrze Inżynierii i Ochrony Środowiska na Wydziale Inżynierii

Środowiska Politechnik Wrocławskiej. Praca obejmuje 176 stron tekstu, zawiera 40 tabel oraz

137 rysunków. Uzupełnienie rozprawy stanowią streszczenie w języku polskim i angielskim,

spis najważniejszych symboli i skrótów wykorzystanych w pracy, spisy zamieszczonych

w tekście tabel oraz rysunków, wykaz literatury oraz załącznik.

Podstawą do przygotowania recenzji było pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny

Naukowej Inżynierii Środowiska, Górnictwa i Energetyki Politechniki Wrocławskiej

Profesora dr hab. inż. Roberta Króla z dnia 11.10.2024 (RDND08/42/2024)

wraz z towarzyszącymi mu dokumentami.

2. Charakterystyka i ocena rozprawy

2.1. Ocena zasadności podjęcia tematu

W ostatnich latach jednym z istotnych wyzwań przed jakimi stoją oczyszczalnie ścieków

komunalnych jest zarządzanie wodami opadowymi oraz adaptacja do zmian klimatu. Większa

intensywność opadów atmosferycznych oraz wzrost częstotliwości ich występowania
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zwiększają ryzyko zadziałania przelewów burzowych i przeciążenia hydraulicznego

oczyszczalni ścieków, stanowiącej końcowy element systemu kanalizacyjnego.

Przelewy wód burzowych zostały zidentyfikowane jako jeden z trzech głównych źródeł

pozostałego ładunku zanieczyszczeń odprowadzanego do środowiska, co sprawiło, że aspekt

ten został ujęty w znowelizowanej Dyrektywie Ściekowej. Nowe przepisy narzucają

obowiązek sporządzania zintegrowanego planu zarządzania ściekami komunalnymi dla

wszystkich aglomeracji powyżej 150 000 RLM, który między innymi ma na celu ograniczenie

zanieczyszczenia środowiska powodowanego przelewami burzowymi. Należy przy tym

zwrócić uwagę, że ograniczenie zrzutów burzowych skutkuje wzrostem ilości ścieków

i ładunków zanieczyszczeń doprowadzanych do oczyszczalni, co może wpłynąć negatywnie

na przebieg i efektywność jednostkowych procesów usuwania zanieczyszczeń

i w konsekwencji doprowadzić do niespełnienia wymagań stawianych ściekom oczyszczonym

odprowadzanym do odbiornika. W tym kontekście istotne jest prowadzenie prac badawczych,

których przedmiotem jest określenie możliwości implementacji modeli matematycznych

w celu predykcji odpowiedzi oczyszczalni ścieków na gwałtowną zmianę dopływającego

strumienia oraz określenia bezpiecznego zwiększenia przepustowości układu biologicznego

oczyszczania ścieków. Takiego zadnia podjęła się Doktorantka, formułując jako główny cel

pracy „rozpoznanie możliwości i zakresu optymalizacji technologicznej pracy układu osadu

czynnego Wrocławskiej Oczyszczalni Ścieków w warunkach dopływu ścieków mokrej

pogody”.

Wybór tematyki rozprawy uznać należy zatem za trafny i wychodzący naprzeciw

oczekiwaniom kierowanym pod adresem środowisk naukowych.

Należy również podkreślić utylitarny charakter rozprawy. Uzyskane wyniki posłużą jako

ważny element doradczy przy podejmowaniu decyzji operacyjnych i inwestycyjnych

Wrocławskiej Oczyszczalni Ścieków. Mogą być również pomocne dla eksploatatorów innych

oczyszczalni. Warto przy tym zaznaczyć, że zmieniające się uwarunkowania prawne oraz

postępujące zmiany w częstotliwości i intensywności opadów na obszarach miejskich

sprawiają, że w oczyszczalniach ścieków coraz częściej pojawiają się problemy

z utrzymaniem wymaganego efektu ekologicznego w warunkach przeciążenia hydraulicznego.

Już na tym etapie recenzji chciałabym zaznaczyć, iż w mojej opinii, recenzowana praca jest

wzorowym przykładem doktoratu wdrożeniowego. Doktorantka wykorzystała bowiem

badania naukowe do rozwiązania rzeczywistego i aktualnego problemu komunalnych

oczyszczalni ścieków.
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2.2. Charakterystyka rozprawy

Praca została podzielona na 6 głównych rozdziałów. Rozdział 1. jest wstępem do zasadniczej

części pracy, w którym można znaleźć jasno sformułowane uzasadnienie podjętego

w dysertacji tematu. W kolejnym rozdziale Doktorantka przedstawiła szeroki przegląd

literatury obejmujący: i) analizę wpływu opadów na pracę oczyszczalni ścieków, skupiającą

się na węzłach oczyszczania mechanicznego i biologicznego, ii) omówienie procesu

sedymentacji osadu czynnego z uwzględnieniem poszczególnych reżimów sedymentacji,

czynników wpływających na właściwości sedymentacyjne osadu oraz teoretycznych

i empirycznych modeli matematycznych, iii) problematykę doboru funkcji składowych

modelu osadnika wtórnego oraz kalibracji ich parametrów.

Pragnę podkreślić, że przeprowadzony przez Doktorantkę przegląd literatury kompleksowo

ujmuje wszystkie wątki, które powinny znaleźć się w dysertacji. W logiczny i przejrzysty

sposób prowadzi czytelnika do kolejnego rozdziału, w którym Dyplomatka sprecyzowała cel

i zakres swojej pracy.

Na wysokim poziomie przygotowana jest również kolejna część dysertacji. Stanowi ją

Rozdział 4 poświęcony metodyce badawczej. Doktorantka w pierwszej kolejności omówiła

obiekt badawczy, którą stanowiła Wrocławska Oczyszczalnia Ścieków (WOŚ). Następnie

przedstawiła procedury wykorzystane do analizy jakości ścieków oraz przeprowadzenia

badań kinetycznych, badań właściwości sedymentacyjnych osadu czynnego oraz testów

przeciążenia osadnika wtórnego. Ostatni podrozdział dotyczy metodyki analiz symulacyjnych.

Doktorantka omówiła w nim modele składowe wykorzystane do budowy oraz parametryzacji

modelu matematycznego układu WOŚ. Opis zawiera wszystkie elementy, które pozwoliłyby

na powtórzenie przedmiotowych eksperymentów oraz analiz symulacyjnych przez inne

zespoły badawcze.

Omówieniu wyników badań własnych poświęcony jest rozdział 5. Składa się on z klarownie

wydzielonych pięciu podrozdziałów. Doktorantka rozpoczyna od omówienia wyników badań

empirycznych. Rozdział 5.1 prezentuje wyniki wsadowych testów sedymentacji osadu

czynnego, które pozwoliły na wnikliwą analizę sezonowej zmienności właściwości

sedymentacyjnych oraz weryfikację możliwości estymowania parametrów funkcji

sedymentacji na podstawie indeksu osadu. Zakres przedmiotowych testów umożliwił również

ocenę wpływu grawimetrycznej selekcji osadu czynnego na efektywność sedymentacji.

Kolejny element omówienia wyników odnosi się do analizy ilości i jakości ścieków

dopływających do oczyszczalni w przyjętych przez Doktorantkę scenariuszach. Jego efektem było
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wytypowanie reprezentatywnych danych wejściowych, niezbędnych do badań symulacyjnych

pracy układu oczyszczania WOŚ. Wartym podkreślenia jest przeprowadzenie analizy

frakcyjnej związków organicznych oraz związków azotu i fosforu. Na jej podstawie określono

udział związków rozpuszczonych, koloidalnych oraz związków występujących w formie

zawieszonej, co zostało wykorzystane w modelu ASM. W rozdziale 5.3 przedstawiono wyniki

kinetycznych testów porcjowych, które pozwoliły na analizę szybkości procesu nitryfikacji oraz

procesu uwalniania ortofosforanów, z uwzględnieniem frakcji ciężkiej i lekkiej osadu czynnego.

Logicznym następstwem analizy przeprowadzonej w rozdziałach 5.1, 5.2 i 5.3 są wyniki badań

symulacyjnych omówione w rozdziałach 5.4 i 5.5. Doktorantka przedstawiła wyniki kalibracji

wybranych trzech modeli osadnika wtórnego wraz z ich walidacją względem danych z testów

przeciążenia osadnika. Kalibracja poszczególnych modeli została przeprowadzona na bazie

danych uzyskanych w badaniach własnych Doktorantki (testy wsadowe w kolumnie

sedymentacyjnej). W ten sposób zweryfikowano, czy model, skalibrowany z wykorzystaniem

danych zebranych w warunkach laboratoryjnych lub podczas normalnej pracy obiektu, jest w

stanie oddać dynamikę zmian zachodzących w osadniku wtórnym w trakcie gwałtownego

zwiększenia obciążenia. Warto przy tym zauważyć, że testy wsadowe na potrzeby kalibracji

prowadzono w tym samym tygodniu, w którym przeprowadzano stress-test osadnika wtórnego, co

świadczy o przemyślanej koncepcji prowadzenia badań. W analizie uwzględniono następujące

modele osadnika wtórnego: model Takacs’a, model Burger’a-Diehl’a (model BD), model

Plosz’a (modelu P). Kolejny rozdział (5.5) prezentuje wyniki badań symulacyjnych. Miały one

na celu określenie wpływu wybranych strategii sterowania procesem oczyszczania przy napływie

strumienia ścieków pogody mokrej na skuteczność oczyszczania ścieków. Doktorantka

przeanalizowała trzy strategie sterowania oraz technologię grawimetrycznej selekcji osadu

czynnego. Wyniki symulacji odniesiono do tzw. układu referencyjnego, który stanowił układ

z przelewem kierującym nadmiarowy strumień ścieków mechanicznie oczyszczonych

bezpośrednio do odpływu ścieków oczyszczonych. Jest to układ wykorzystywany obecnie

w WOŚ. Zakres dysertacji obejmował również analizę pracy układu referencyjnego bez przelewu,

tzn. z kierowaniem całości strumienia ścieków do bloków biologicznych. Celem tych symulacji

było określenie maksymalnej przepustowości, przy której uzyskuje się wymaganą jakość

oczyszczonych ścieków. Dla każdego testowanego układu przeprowadzono symulacje przy:

i) zimowych oraz letnich właściwościach sedymentacyjnych, ii) różnych wartościach

maksymalnego przepływu ścieków oraz iii) różnych parametrach operacyjnych (dla układu step-

feed oraz retencji osadu czynnego).
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Pracę kończą wnioski, odnoszące się do celu i zakresu dysertacji (Rozdziała 6). Zostały one

podzielone na dwie grupy - pierwsza dotyczy etapu przygotowania danych do symulacji oraz

budowy, walidacji i kalibracji modelu, natomiast druga obejmuje wnioski wyciągnięte na bazie

wyników przeprowadzonych symulacji.

Do najważniejszych osiągnięć pracy zaliczam:

➢ Wykazanie, że grawimetryczna selekcja osadu czynnego pozwala na bezpieczną pracę

oczyszczalni ścieków przy przepływach prawie dwukrotnie większych od maksymalnego

aktualnie obciążenia układu oczyszczania biologicznego. Autorka jednocześnie wskazała

wadę tego rozwiązania, którą jest jej sezonowość, czyli brak utrzymania bardzo

korzystnych właściwości sedymentacyjnych w okresie zimowym;

➢ Wskazanie parametru operacyjnego warunkującego uzyskiwaną jakość ścieków

oczyszczonych w układzie step-feed. Na podstawie przeprowadzanych symulacji

udokumentowano, że jest nim wielkość strumienia ścieków mechanicznie oczyszczonych,

kierowanego bezpośrednio do komory nitryfikacji, a nie liczba punktów, w których ścieki

są do tej komory wprowadzane.

➢ Wykazanie, że w układzie z retencją osadu, wcześniejsze rozpoczęcie gromadzenia osadu

czynnego w jednym z bloków nie przekłada się na znaczącą poprawę jakości ścieków

oczyszczonych. Jakość ta zależy od wielkości strumienia kierowanego do bloku

retencyjnego.

➢ Wytypowanie wskaźników jakości ścieków oczyszczonych, które limitują maksymalny,

bezpieczny technologicznie przepływ w WOŚ. Doktorantka wykazała, że w okresie

letnim jest nim azot ogólny, a w okresie zimowym azot ogólny i fosfor ogólny.

Kończąc tę część recenzji pragnę podkreślić, że zaimplementowane w ramach niniejszej pracy

modyfikacje modelu osadnika wtórnego umożliwiły wykorzystanie jego zaawansowanej postaci

w serii symulacji, które pozwoliły Doktorantce określić możliwości zwiększenia bezpiecznej

technologicznie przepustowości hydraulicznej Wrocławskiej Oczyszczalni Ścieków.

2.3. Pytania i uwagi do pracy

Rozprawę doktorską cechuje czytelny sposób prezentowania wyników i wyciąganych na ich

podstawie wniosków. Jej wnikliwa lektura dała podstawę do sformułowania kilku pytań

i uwag o polemicznym charakterze. Nie mają one jednak wpływu na moją końcową ocenę

wartości merytorycznej dysertacji:
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1. Jak już zaznaczyłam, uważam, że rozprawa doktorska Pani mgr inż. Natalii Gemzy

posiada bardzo wysoki poziom merytoryczny. Aczkolwiek w dysertacji zabrakło mi

sformułowania dalszych kierunków badawczych.

2. Podczas prowadzenia testów porcjowych mających na celu określenie szybkości

uwalniania ortofosforanów w próbie zerowej określano między innymi stężenie

azotanów. Czy podczas realizacji testów stwierdzono obecność tych związków

w osadzie? Jeśli tak, proszę o wyjaśnienie, czy w metodyce testów zakładano,

że związki te będą usuwane przed rozpoczęciem testów. Odnosząc się do metodyki

testów, proszę również o sprecyzowanie do jakiej wartości korygowano pH (punkt 7.,

str. 73).

3. Tabela 5.6, str. 101. Czy wartość ChZT/BZT5 wynosiła 0,54?

4. Tabela 5.7, str. 102. Sugeruję, aby ładunek związków organicznych wyrażać jako

kg ChZT/d, kg BZT5/d.

5. Wyniki przedstawione w tabeli 5.12 oraz na rysunku 5.18 wskazują na stosunkowo

wysoki udział fosforu organicznego w fosforze ogólnym w ściekach

po mechanicznym oczyszczaniu. Zwraca również uwagę wysoki udział

nierozpuszczonej frakcji fosforu organicznego. Na wysoki udział fosforu

organicznego w fosforze ogólnym w ściekach po mechanicznym oczyszczaniu

wskazują również wyniki zamieszczone w tabeli 4.1 (str. 62). Jakie czynniki mogą

mieć wpływ na wysoki poziom stężenia organicznych form fosforu, oprócz

wymienionego na stronie 111 („Zwiększenie w sumarycznym strumieniu ścieków

surowych udziału ścieków o krótkim czasie przetrzymania w sieci w jednoznaczny sposób

przekłada się na zmniejszenie stężenia form nieorganicznych pierwiastków biogennych na

korzyść ich form organicznych”).

6. Oceniania praca ma charakter wdrożeniowy. Jak Pani ocenia korzyści jakie osiągnęła

WOŚ dzięki wdrożeniu wyników zaprezentowanych w dysertacji.

7. Na rysunkach 5.40 i 5.41 trudno odróżnić kolory wykorzystane do oznaczenia

poszczególnych scenariuszy, co utrudnia analizę zaprezentowanych danych.

8. Praca przygotowana jest bardzo starannie pod względem edytorskim. Aczkolwiek

można się w niej doszukać kilku błędów o charakterze językowym. Przykładowo:

str. 49 „możliwościami poprawy zdolnością osadu”, str. 59 „przestawionym”, str. 139

„dobową zmiennościa”.
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Jak już wspomniałam przedstawione powyżej uwagi mają charakter wyłącznie dyskusyjny

i nie podważają wysokiej wartości naukowej i aplikacyjnej przedstawionej do recenzji

pracy.

3. Podsumowanie wartości merytorycznej pracy i wniosek końcowy

Po starannym zapoznaniu się z rozprawą doktorską mgr inż. Natalii Gemzy stwierdzam,

że spełnia ona wymagania stawiane przed doktoratami wdrożeniowymi. Badania

przeprowadzone w ramach niniejszej pracy wpisują się w aktualny nurt optymalizacji

technologicznej pracy układu osadu czynnego przy wykorzystaniu modeli matematycznych.

Stanowią oryginale rozwiązanie problemu naukowego oraz oryginalne rozwiązanie

w zakresie wykorzystania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej.

Dysertacja potwierdza znajomość ogólnej wiedzy teoretycznej Autorki w dyscyplinie

inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka, a także umiejętność planowania i prowadzenia

przez Nią badań naukowych, opracowania i dyskusji wyników oraz wyciągania wniosków.

Tym samym oceniana rozprawa doktorska spełnia wymagania formalne dla tego typu

prac zawarte w art. 187 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dz. U. z 2023r., poz. 742 z późn. zm.). Dlatego wnioskuję do Rady

Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki

Wrocławskiej o dopuszczenie Pani mgr inż. Natalii Gemzy do dalszego etapu

postępowania w sprawie nadania stopnia doktora.

Mając na uwadze podkreślane wielokrotnie w przedmiotowej recenzji wysokie walory

naukowe ocenianej pracy oraz jej utylitarny charakter, stawiam również wniosek

o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.